教 务 简 报
2025年第1期总第247期
四平职业大学教务处                        二〇二五年三月
2024-2025学年第二学期期初教学检查总结
    为了确保学校本学期的教学工作正常运行，结合我校本学期全部教学的实际情况，建立稳定的教学秩序，切实保证教育水平和教学质量，开学第一至第二周（3月3日—3月14日）开展了期初教学工作检查，现将检查工作总结如下：
一、基本情况
开学时，教务处下发了《关于2024—2025学年第二学期期初教学检查的通知》。从检查的总体情况看来，各教学单位领导高度重视期初教学检查工作，认真安排了教学检查工作事宜，做了大量的准备工作，保证了教学的需要；教学课表运行状况正常；教师、学生的状态良好，教学秩序井然，各项检查工作均能落实到位。
二、检查结果
  （一）检查组织工作
为保证本学期期初教学检查工作的顺利开展，各学院成立了教学检查领导小组，各学院均能够重视期初教学准备工作，专门召开会议进行教学工作检查的具体布置，明确了检查项目和要求。由专业负责人严格把关，按照“通知”要求开展期初教学检查工作。
  （二）教学准备情况
1、教师到位情况。教师的到位率100%。
2、其他准备情况。各学院根据本学期的教学计划，积极、认真的研究课程标准，精心准备上课所需教案、教材等材料。教师都能以认真的态度迎接新学期的到来，体现了我校教师高度的责任心和严谨的教风。
（三）课堂教学情况
教学检查期间，任课教师按时上课，课前准备较为充分，课堂教学井然有序。课堂上，授课教师严谨治学的教学风貌和爱岗敬业精神，有效地保证了教学工作的正常进行。
（四）教室、实验实训室及多媒体安排情况
1、教室及实验实训室检查情况
本学期初对教室、各实验实训室的安排与准备情况，特别是对每个实验实训室的实习安排计划（各实验实训室的实习班次、时间、项目、内容）作了重点检查。从检查结果来看，各学院均有统筹安排。
2、多媒体教室和计算机机房的准备情况
对多媒体教室和机房进行了全面的检查和维护，在开学初已达到了所有设备正常运行状态，保证了计算机课程教学的正常进行。
（五）教务处分5组到各学院进行检查。
三、存在的主要问题
1、个别教师没有教案、旧教案、用PPT课件当教案、用外校的教案、教案过于简单。
2、个别教师教案当中学时没设计，教学进度设计需修改。
3、个别教师无课程考核方案或考核方案有待完善。
4、少数教师上传不及时，部分教师学习通上材料上传位置不正确，部分教师教学材料时间日期、课程名称、班级等不够准确。
5、个别外聘教师教学材料准备不到位。
6、个别学院教师办公设备太陈旧，老死机，难以维持正常办公使用。
7、个别学院现有教学实训设备老旧损坏及数量不足。
8、个别课程教材未到位。
9、由于实训场所报废物品无法清除，占用过大实训空间。
10、个别学院自查不到位。
四、建议和措施
通过对期初教学检查反映出的问题的分析研究，提出以下改进措施，以利于教学工作的规范化和教学质量的提高。
1、学院要加强每位任课教师的教学资料的督促检查，使教学材料规范。
2、学院督促教案有问题的教师根据教材与培养方案，编写教案。
3、加强对教学设备的检查，及时更新维护。
4、提高认识，确保教学质量，加强日常教学自查、督查管理。
5、对存在教学条件不完善等问题，尽快处理、解决，保证教学秩序的正常进行。
6、充分发挥专业负责人的作用,进一步加强教学管理工作。
7、加强外聘教师的管理。
教务处
                                        2025年3月18日